高新区入学政策是怎样的？

【问政内容】高新区入学政策是

怎样的？

【问政回复】高新技术产业开发

区答复如下：

接督办单后，高新区社会事务局

高度重视，现将高新区入学政策告知

反映人：

1. 适龄儿童、少年户籍、房产符

合“两统一”要求，确定为片内学生，

需提供户口本、房本原件和复印件。

2. 新购住房迁入新居的，虽已入

住，但因小区原因造成户籍不能迁移

的，可以按新居住地确定片内学校，

需提供户口本、购房合同、交款发票、

入住佐证等材料原件和复印件。

3. 购买回迁房的住户，需提供户

口本、买卖协议、付款转账凭证、大队

证明、入住佐证材料等原件和复印件。

4. 学生与其父（母）户口在同一

户口本上，学生父（母）同其祖父母

（外祖父母）居住，且学生父（母）不是

户主，学生祖父母或外祖父母是户

主、房主的，学生父母在本地名下无

产权住房，需提供户口本、房本原件

和复印件以及学生父母身份证复印

件、无房证明。

5. 因原居住小区拆迁改造而在

我区租房居住的，凭拆迁协议和未来

城居委会居住证明，到学校报名，需

提供户口本、拆迁协议、租房协议、居

委会证明原件和复印件。

6. 因外来务工在高新区租房居

住的，凭公安机关开具的居住证和居

委会居住证明，到学校报名，需提供

户口本、租房协议、居住证、居委会证

明原件和复印件。

报名时先安排符合“两统一”要求

的学生（以上 1、2、3 点），后仍有空余

学位，可按照报名顺序安排以上 4、5、6

点学生到学校就读，按片内生对待；如

无空余学位，则由社会事务局教育处

统筹安排到其他有空余学位的就近

学校就读，确保每名学生有一个公办

学位。若学生父母有独立房产隐瞒

不报，一经发现，将按择校生处理。

家有多套房产小升初如何报名？

【问政内容】我家户口在路南区

福乐园（拆迁无房本），初中片区为友

谊中学。又在路北公园大道购房（有

合同，目前未交房），初中片区为 52

中。请问我家小孩小升初应在哪所

中学就读？

【问政回复】路南区答复如下：

按照义务教育阶段学校招生入

学政策规定，多套房产以户口为准。

将来去九中分校上学需要“双统一”吗？【问政内容】城南开发区正在建

设九中分校，请问将来去九中分校上

学需要户籍和房产“双统一”吗？

【问政回复】路南区答复如下：

收 到 您 反 映 的 问 题 后 ，路 南 区

教育局高度重视，第一时间予以调

查处理。现将有关情况答复如下：

根据义务教育阶段学校招生入学工

作要求，合法有效的户籍和房产是

确定片内学校的主要依据。九中分

校建成后，与路南区其他学校要求

一致。

凤凰英才持卡人子女入学如何办理？

【问政内容】凤凰英才持卡人子

女入学如何办理？

【问政回复】市人力资源和社会

保障局答复如下：

凤凰英才持卡人子女入学服务

根据《唐山市凤凰英才服务卡制度

实施办法》规定，“持Ⅰ类卡的人可

享 受 配 偶 随 迁 服 务 。 引 进 持 卡 人

才 子 女 来 唐 就 读 义 务 教 育 阶 段 公

办 学 校 的 ，根 据 其 就 学 意 愿 ，由 属

地 教 育 行 政 部 门 负 责 协 调 办 理 转

学 、入 学 手 续 ，确 保 持 卡 人 才 子 女

在 5 个 工 作 日 内 人 学 ；持 卡 人 才 子

女在唐参加中考的，不受来唐时间

限 制 ，与 当 地 考 生 享 受 同 等 待

遇”。子女入学服务仅以平台为载

体进行相关审批服务，最终执行和

解释权均在市教育局。

问问问问政政聚聚聚聚焦焦
招生入学问题答疑

交大实验学校初中部招生有何要求？【问政内容】网上说交大实验中

学招生不分片区，有路南区房产的均

可申请报名。请问具体招生要求是

什么，如何报名？

【问政回复】路南区答复如下：

收到您反映的问题后，路南教育

局高度重视，第一时间予以调查处

理。现答复如下: 交大实验学校初中

部目前没有发布任何有关 2024 年报

名事宜。每年 7月份路南区教育局会

发布“义务教育阶段招生入学实施方

案”，学校会在接到上级主管部门的通

知后，在学校公众号发布具体招生要

求、报名方法和咨询电话。因是新建

校，咨询电话正在安装中，为了方便大

家咨询，已在学校门卫处放置了初中

新生咨询登记表，您如有意向，可以留

下相关信息，届时学校会主动联系您。

近日，“唐山+”客户端网友通过“问政唐山”平台，咨询唐山建国际机场的规划。对此，市交通运
输局回复表示，根据《河北唐山三女河机场总体规划》，暂定2030年作为开通国际航线的初期。规划
将对现有T1航站楼进行改造升级，目标面积达到8000平方米，转型为国际航站楼。同时，还将扩建
客机坪，增加一个国际C类机位。

进入手机应用商店搜索“唐山 Plus”下载“唐山+”

客户端。登录客户端点击页面底部的“问政唐山”图

标，然后点击页面下方的“我要问政”按钮，按要求填

写内容，最后点击“提交”即可完成问政。

如何参与“问政唐山”

▲ 苹 果 手 机 扫
描此二维码下载“唐
山+”客户端

▲ 华 为 手 机 扫
描此二维码下载“唐
山+”客户端

其他品牌手机可在各应用商店搜索“唐山
PLUS”下载“唐山+”客户端。

■2024年 4月 9日 ■星期二44版版 ■联系电话：2823914 邮箱：tsldrbtg@126.com

■版式设计：石雪梅 责任编辑：石雪梅 问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山

一、有两种方式可选择

1. 以个人身份参加企业职工基

本养老保险。

可以在参保地所在省全口径城

镇单位就业人员平均工资的 60%—

300%之间选择适当的缴费基数，缴

费比例为 20%，费用由个人承担，可

选择按月、按季度、按半年、按年等方

式缴纳。

可根据个人情况灵活选择中断

或恢复缴费，前后缴费年限合并计

算，不会因中断而减损权益。

以灵活就业人员身份参保，达到

法定退休年龄，且满足最低缴费年限

条件的，可按月领取基本养老金，享

受的待遇与企业职工一样。

2. 在户籍地参加城乡居民基本

养老保险。

缴费方式按年、按档次缴纳，缴

费档次按照当地人社部门公布数额

为准。

目前，全国绝大部分城市已放开

灵活就业人员参加企业职工基本养

老保险的户籍限制，灵活就业人员可

选择在户籍地或就业地参保。

灵活就业人员还可以在参加基

本养老保险的基础上，参加个人养老

金制度，增加补充养老渠道，进一步

提高退休后的养老保障水平。

二、办理流程

携带本人身份证（居住证）或社

保卡等材料，到参保地社保经办机构

办理参保手续，还可以就近选择能够

办理参保的街道（乡镇）便民服务中

心、社银合作网点、自助服务终端等

方式办理手续。

灵活就业人员参保“即时办结”，

符合条件的即时受理、当场反馈；对于

不符合条件的，实行一次性告知制度。

还可通过国家社会保险公共服

务平台(si.12333.gov.cn)、全国人社政

务服务平台(www.12333.gov.cn) 、电

子社保卡、掌上 12333APP 等全国统

一线上服务入口和各级人社政务服

务网站等渠道，轻松办理参保登记。

注意：千万不要轻信“社会机构

可代缴”“花钱能把灵活就业人员社

保转为职工社保”等谣言。

灵活就业人员如何参加基本养老保险

唐山市普及高中教育了吗？
【问政内容】唐山市普及高中教育了吗？

【问政回复】市教育局答复如下：

目前，我国未将普通高中纳入义务教育。按照国家、

省有关部署和要求，我市现已实现基本普及高中阶段教

育，高中阶段教育包括普通高中和中等职业教育两部分。

我市有满足特殊儿童
接受教育的学校吗？

【问政内容】孩子今年 9 岁，因患儿童孤独症无法融

入普小，目前在家自学。请问我市有没有送教上门的政

策或者适合特殊孩子接受教育的学校？

【问政回复】市教育局答复如下：

我市目前共有 14 所特殊教育学校，均开设有专门的

孤独症教室，其中公办特殊教育学校 13 所。按规定，义

务教育阶段孤独症特殊学生免费入学。市教育局基础教

育处工作人员致电反映人，告知政策和学校情况，根据反

映人意愿，帮助其选择了市区公办学校——唐山市特殊

教育学校，反映人表示将自行联系入学事宜。

劳动合同主体变更后
是否累计原工龄？

【问政内容】我的劳动合同原来是与集团公司直签

的，我在集团下属的子公司工作。现由于集团公司被收

购，要求我与子公司签合同，请问原工龄是否累计？

【问政回复】相关部门答复如下：

收到您反映的问题后，滦州市人社局高度重视，第一时

间予以调查处理。现将有关情况答复如下：您提出的关于

涉及劳动合同主体变更后工作年限计算的问题，《劳动合同

法实施条例》第二章第十条有明确规定：劳动者非本人原

因从原用人单位被安排到新用人单位工作的，劳动者在原

用人单位的工作年限合并计算为新用人单位的工作年限。

唐山有房产退税政策吗？
【问政内容】唐山有房产退税政策吗？如果有，退税

条件是什么？

【问政回复】国家税务总局唐山市税务局答复如下：

目前唐山市执行居民换购住房个人所得税退税政

策，自 2022 年 10 月 1 日至 2025 年 12 月 31 日，对出售自

有住房并在现住房出售后 1 年内在市场重新购买住房

的纳税人，对其出售现住房已缴纳的个人所得税予以

退税优惠。

须同时满足以下条件：1. 纳税人出售和重新购买

的住房应在同一城市范围内。同一城市范围是指同一

直辖市、副省级城市、地级市（地区、州、盟）所辖全部行

政区划范围。2. 出售自有住房的纳税人与新购住房之

间须直接相关，应为新购住房产权人或产权人之一。

唐山何时可以商贷
转为公积金贷款？

【问政内容】近日石家庄公布 6 月 1 日起开始恢复商

贷转公积金业务，请问咱们唐山会跟进吗？另外，我市最

新公积金贷款利率是多少？

【问政回复】市住房公积金管理中心答复如下：

唐山市住房公积金暂未开通商贷转公贷业务。目

前，正在根据我市住房公积金业务运行情况，积极研究相

关政策，适时将向社会公开发布有关情况。

关于公积金贷款利率问题，首套房 5 年以下（含 5 年）

和 5 年以上利率分别为 2.6%和 3.1%，二套房 5 年以下（含

5年）和 5年以上利率分别为 3.025%和 3.575%。

【问政内容】城乡居民医

保高血压和冠心病两种慢病，

每年报销限额是多少钱？

【问政回复】市医疗保障

局答复如下：

城 乡 居 民 医 保慢病中高

血压报销上限每人每年 1080

元限额，冠心病每人每年 2000

元限额。由于两个病种属于累

计限额，要在其限额最高的一

种病种标准基础上增加一定额

度，高血压是增加 650 元。所

以冠心病和高血压两个病种一

年内支付额度为 2650元。

城乡居民医保高血压和冠心病
两种慢病每年报销限额是多少？

【问政内容】新华道(东立

交 桥 — 站 前 路) 有 拓 宽 计 划

吗？建议把新华道主路和辅

路之间的绿化带拆除建成机

动车行车道，因为城市主干道

太窄了，车流量还特别大。

【问政回复】市城市管理

综合行政执法局答复如下：

经核实，新华道(东立交桥

—站前路)未有拓宽计划。至

于可否把新华道主路和辅路

之间的绿化带拆除修成机动

车行车道，需按照道路维修规

划实施，同时也需对全市市民

征求意见并进行了解。你的建

议我们会积极向上级反映。

新华道有拓宽计划吗？

【问政内容】我是古冶区

一名劳务派遣工，在林西矿下

井 16 年了，请问 55 周岁能不

能办理退休？

【问政回复】市人力资源

和社会保障局答复如下：

2017 年 8 月，河北省人力

资源和社会保障厅下发《关于

进一步规范特殊工种提前退

休有关问题的通知》（冀人社

规〔2017〕18 号），明确规定“对

未经省认定特殊工种的单位，

不得按特殊工种办理提前退

休。未按省认定的特殊工种

随意开口子办理的提前退休，

要立即停止并纠正”。

诉求人与古冶区人力资

源综合服务中心签订劳动合

同，人事关系属于古冶区人力

资源综合服务中心，而古冶区

人力资源综合服务中心不是

省人社厅认定的特殊工种单

位，所以您不能办理特殊工种

提前退休。

特殊工种提前退休有何规定？

【问政内容】现在天气暖

和 了 ，可 以 在 兆 丰 山 进 行 野

餐吗？

【问政回复】丰南区答复

如下：

根据《唐山市人民政府关

于 2024 年春季森林封山防火

的通告》规定，春季是森林高

火险期和封山防火期，全市行

政区域内的所有林区、自然保

护区和集中连片林地，为封山

防火范围。同时，兆丰山作为

国家 4A 级旅游景区——唐津

运河生态旅游度假景区的重

要组成部分，为保证游客生命

财产安全和景区良好环境，禁

止游客在景区内从事野餐、生

火烘烤食物、践踏草坪等行为。

在兆丰山能否进行野餐？

【问政内容】曹妃甸大学

城的曹妃甸中心医院项目，什

么时候投入使用？是三甲医

院吗？

【问政回复】曹妃甸区答

复如下：

曹妃甸中心医院项目是

曹妃甸新城谋划的新建三甲

医院项目，目前正在进行方案

设计阶段，预计今年开工，3 年

后投入使用。在该医院建设

期间，现有的新城医院也在不

断完善医疗设施，尽可能地解

决居民的就医需求。

曹妃甸中心医院何时投入使用？

【问政内容】本人新购入

商品房，小区物业说从通知收

房开始收取物业费，即使本人

没有去验房收房，也得交物业

费。请问相关政策文件是如

何规定的？

【问政回复】曹妃甸区答

复如下：

收到您反映的问题后，新

城管委会高度重视，第一时间

予以调查处理。现将有关情

况答复如下：根据《唐山市物

业管理条例》第四章第二十九

条，物业服务人应当按照前

期物业服务合同约定的收费

标 准 收 取 前 期 物 业 服 务 费 。

物业交付给买受人的，由买受

人 交 纳 ；尚 未 交 付 给 买 受 人

的，由建设单位交纳。建设单

位送达书面入住通知后，物业

买受人在限定期限内无正当

理由不办理相关收房手续的，

视为交付，其物业服务费由建

设单位垫付，物业买受人办理

房屋所有权证时，由物业买受

人返还建设单位垫付的费用。

新房物业费该从何时收取？

【问政内容】唐秦高速什

么时候能开通？

【问政回复】市交通运输

局答复如下：

唐秦高速公路预计 2024

年 10月建成通车。

唐秦高速什么时候建成通车？

【问政内容】唐山有建国际机场的规划吗？

【问政回复】市交通运输局答复如下：

根据 2022 年 11 月中国民用航空华北地区

管理局正式批复的《河北唐山三女河机场总体

规划》，经过综合分析与预测，暂定 2030 年作

为开通国际航线的初期。为满足国际旅客的

进出港需求，规划将对现有 T1 航站楼进行改

造升级，目标面积达到 8000 平方米，转型为国

际航站楼。同时，为了顺应国际航线运营的需

求，还将扩建客机坪，增加一个国际 C 类机位。

目前，唐山三女河机场尚未达到申请临时

航空口岸开放申报的既定条件，但我们将密切

关注形势发展，待时机成熟，将立即启动相关

申报工作，以推动国际航线的早日开通。我们

致力于不断优化和提升机场设施，为旅客提供

更加便捷、高效的航空出行体验。

市交通运输局回复问政网友

三女河机场暂定2030年作为开通国际航线初期

我市居民能否在本市签注
非团体的个人港澳自由行？

【问政内容】我市居民能否在本市签注非团体的个

人港澳自由行？如果不能，可以持身份证赴北京或天津

办理吗？另外，在我市办理护照以及港澳通行证需要预

约吗？

【问政回复】市公安局答复如下：

收到您反映的问题后，相关支队高度重视，第一时间

予以调查处理。现将有关情况答复如下：1. 唐山市目前

不是自由行开放城市，不能在我市签注非团体的个人港

澳自由行。2. 我市户口不能在北京或天津办理自由行

签注。3. 办理护照和港澳通行证不需要预约，您可在工

作日来办理。时间为周一至周五上午 8:30—11:30，下午

1:30—5:30。必须本人持有效身份证件现场办理，现场免

费照相。具体情况您可打电话 2530379 详询 。